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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá syntézou polykarbocyklické sloučeniny s naftalenovým

jádrem a její následnou oxidací na příslušný ortho-naftochinon. Naftalenový i naftochinonový

skelet se vyskytují v mnoha přírodních látkách se zajímavými biologickými vlastnostmi. Tato

práce rozšiřuje rozsah metody navržené naší skupinou pro syntézu přirozeně se vyskytujících

ortho-naftochinonů. Klíčovým krokem syntézy bylo vytvoření aromatického kruhu pomocí

Heckovy reakce.

Klíčová slova: syntéza, polycyklické sloučeniny, naftaleny, katalýza, Heckova reakce
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the synthesis of a polycarbocyclic compound with

naphthalene core and the following oxidation to the corresponding ortho-naphthoquinone.

The naphthalene and naphthoquinone skeleton can be found in many natural products with

interesting biological properties. This thesis extends the scope of a method developed by our

group for the synthesis of naturally occurring ortho-naphthoquinones. The key step of the

synthesis was to form an aromatic ring using the Heck reaction.

Keywords: synthesis, polycyclic compounds, naphthalenes, catalysis, Heck reaction
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Abbreviations

Ac acetyl

Ar aryl

Bu butyl

DCM dichloromethane

DMA dimethylacetamide

DMAP 4-dimethylaminopyridine

DMF dimethylformamide

DMPU N,N′-dimethylpropyleneurea

dppf 1,1'-bis(diphenylphosphino)ferrocene

Et ethyl

equiv equivalent

IR infrared spectroscopy

LDA lithium diisopropylamide

LiHMDS lithium bis(trimethylsilyl)amide

Me methyl

Ms methanesulphonate

MS mass spectrometry

NMP N-methyl-2-pyrrolidone

NMR nuclear magnetic resonance

Ph phenyl

Piv pivaloyl
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TBAB tetrabutylammonium bromide

TBAI tetrabutylammonium iodide

TEA triethylamine

Tf trifluoromethanesulphonate

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography

XPhos 2-dicyclohexylphosphino-2′,4′,6′-

triisopropylbiphenyl

XPhos Pd G2 chloro(2-dicyclohexylphosphino-2′,4′,6′-

triisopropyl-1,1′-biphenyl)[2-(2′-amino-1,1′-

biphenyl)]palladium(II)
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1. Introduction

1.1 Naturally occurring compounds with naphthalene moiety

Naphthalene skeleton is present in various natural products produced by plants,

microorganisms or insects.1 Due to the wide diversity of moieties attached to the naphthalene

core, a broad spectrum of bioactivities has been unravelled including anticancer, antifungal,

antiviral, antibacterial etc.2 Therefore, these naturally occurring naphthalene derivatives hold

great promise for becoming potential novel medicines.

One of the structural motifs found in natural products is naphthoresorcinol motif. Three

examples of compounds with this structural core are depicted in Figure 1.1. Guieranone A 1 is

a leaf constituent of a shrub Guiera senegalensis growing on the west coast of Africa. It

exhibited antifungal activity against Cladosporium cucumerinum, which is a pathogen

causing scab on some cultivated plants.3 Flavasperone 2, produced by fungi, was found to

selectively inhibit ACAT2, a protein responsible for cholesteryl ester synthesis, thus might

serve as an antiatherosclerotic agent.4 Another substituted naphthalene derivative of natural

origin can induce apoptosis of epithelial cancer cells. Extracted from a plant Aegle marmelos,

marmelin 3 activates tumour necrosis factor-𝛼 and caspases and inhibits proliferation in HCT-

116 colon and HEp-2 alveolar cancer cell lines.5

Figure 1.1. Naturally occurring compounds with naphthoresorcinol motif

Natural arylnaphthalene lignans (Figure 1.2) have also drawn attention due to their variety of

biological activities. Justiprocumin B 4 was isolated from an Asian plant Justicia

gendarussa. This natural product was screened for its anti-HIV activity and showed strong

inhibition against four HIV-1 strains.6 Another compound with similar structure extracted

from Justicia patentiflora, patentiflorin A 5, was tested against cancer cell lines. It showed in

vitro cytotoxic activity against HCT-116 colon and MCF 7 breast carcinomas.7 Helioxanthin
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6 was found to inhibit human hepatitis B virus by suppressing viral gene expression and

replication in hepatocellular carcinoma.8

Figure 1.2. Naturally occurring arylnaphthalene lignans

Extraction of compound MK 3018 7 from a fungus Tetraploa aristata in 1989 led to a

discovery of a new type of biologically active secondary metabolites – spirodioxy-

naphthalenes (Figure 1.3), isolated predominantly from fungi. Pioneering compound 7

showed antibacterial properties against various bacterial strains.9 Another fungal metabolite

CJ-12,371 8 also exhibited antibacterial activity, primarily on Gram-positive bacteria by

inhibition of DNA gyrase.10 Bioactive compound deoxypreussomerin A 9 extracted from

Microsphaeropsis sp. was found to have moderate antimycobacterial and antiplasmodial

activity. Furthermore, its action on farnesyl-protein transferase caused the growth inhibition

of mammalian cells.11

Figure 1.3. Naturally occurring spirodioxynaphthalenes

The natural products mentioned in this section are apparently only a minute fraction of the

total number of so far identified metabolites with naphthalene core. A number of other

naturally occurring naphthalenes have been discovered and have showed various interesting
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biological activities, such as nitronaphthalenes,12 phenalenones,13 naphthylisoquinolines,14

naphthohydroquinones15 and more.

1.2 Natural products with naphthoquinone moiety

Other very interesting naphthalene derivatives of natural origin are naphthoquinones. These

natural products have drawn attention due to their pharmacological properties, e.g.

antibacterial, anti-inflammatory and antimalarial. Owing to their cytotoxicity, they are also

known as anticancer agents which act on different types of cancer through different

mechanisms while maintaining low toxicity.16

The majority of naphthoquinones have been extracted from the families Bignoniaceae,

Verbenaceae and Proteaceae. They occur as two isomers – 1,4-naphthoquinones and 1,2-

naphthoquinones.16 Some examples of naturally occurring para-naphthoquinones with

biological activities with the known mechanism of action are depicted in Figure 1.4.

Plumbagin 10 up-regulates tumour suppressor in human brain cancer cells and activates

caspases in liver cancer cells as well.17,18 Shikonin 11 is a case in which apoptosis induced by

endoplasmic reticulum stress (ERS) is observed in human prostate carcinoma cell lines.19

Furthermore, shikonin 11 triggers off several other pro-apoptotic cascades in human cervical

and breast cancer cells.20

Figure 1.4. Naturally occurring para-naphthoquinones

In our group, we tried to synthesise 1,2-naphthoquinone-based compounds structurally similar

to natural products, specifically to miltirone 12 and mansonone D 13 (Figure 1.5). Ortho-

naphthoquinones are less prevalent in nature than para-naphthoquinones. The mechanism by

which ortho-naphthoquinones act against various cancer cell lines is reported to be mainly

connected with the generation of reactive oxygen species (ROS) which cause DNA or other

macromolecular damages.16 Examples of naturally occurring ortho-naphthoquinones, which

are further described, are depicted in Figure 1.5.
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Miltirone 12 is a 1,2-naphthoquinone found in the roots of Salvia miltiorrhiza. It was first

isolated and characterised in 1970.21 It shows anticancer effects on colon cancer cells (ROS-

mediated apoptosis) and hepatoma cells (ROS-mediated activation of mitogen-activated

protein kinases and p-glycoprotein inhibition).22,23 Zhou et al. published an article with in vivo

studies of miltirone’s anti-leukemic activity.24 They reported a 51% tumour weight reduction

and found out that it triggered the ROS generation in human leukaemia cells. In addition,

miltirone might serve as an antioxidant, prevention against thrombotic disorders and it

employs anti-inflammatory effects.25–27

Mansonone D 13 is a constituent of plants Mansonia altissima and Hibiscus tiliaceus. It

exhibited cytotoxicity against human breast adenocarcinoma (ROS generation) and inhibited

toxicity of some plant and bacterial toxins.28 Furthermore, it showed strong interaction with

radicals at low concentration, thus might be used as an antioxidant.29

β-lapachone 14 is a 1,2-naphthoquinone which was first isolated from a lapacho tree

(Tabebuia avellanedae) found in South America. It is one of the most studied ortho-

naphthoquinones with published mechanisms and multiple biological activities. It exhibits

cytotoxicity on multiple cancer cell lines - prostate cancer cells, pancreatic cancer cells and

leukaemia cells. Also, it has noteworthy anti-proliferative and anti-metastatic effects in case

of breast cancer.30 It was observed that NAD(P)H:quinone oxidoreductase 1 (NQO1) enzyme


[…]

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product was subjected to column chromatography on silica gel (8/2, hexane/Et2O) but

compound 46 could not be separated from side products. However, mass spectrum showed a

[M+Na]+ peak.

MS (ESI) m/z (%) 427.07 (80, [M+Na]+).

4.3 Tandem Heck/Suzuki reaction

Dimethyl (Z)-3-(1-(2-bromo-5-methoxyphenyl)ethylidene)-2,3,5,6,7,7a-hexahydro-1H-

indene-1,1-dicarboxylate (34)

Alkyne 33 (0.483 g, 1.24 mmol) was dissolved in THF (13 ml).

Cs2CO3 (0.808 g, 2.48 mmol), 2-bromo-5-methoxyphenylboronic

acid (0.429 g, 1.86 mmol) and distilled water (1.3 ml) were added.

Then the mixture was degassed by evacuating and backfilling the

flask with argon. After the addition of Pd(PPh3)4 (0.057 g, 0.050 mmol), the mixture was

degassed three more times. The reaction mixture was stirred at 70 °C under argon atmosphere

for 6.5 h. Then it was extracted between brine (2 × 40 ml) and EtOAc (40 ml), the organic

layer was dried over anhydrous Na2SO4, filtered and concentrated under reduced pressure.

The crude product was purified by column chromatography on silica gel

(95/5, hexane/EtOAc). The product 34 was a yellow liquid (0.364 g, 65%). The reaction was

repeated several times and gave yields in the range of 51–65%.

1H NMR (400 MHz, CDCl3; mixture of atropoisomers, signals of both atropoisomers are

listed) δ 7.45 (d, J = 8.7 Hz, 1H#), 7.42 (d, J = 8.8 Hz, 1H), 6.77 (d, J = 3.1 Hz, 1H), 6.70 –

6.64 (m, 1H, 1H#), 6.61 (d, J = 3.1 Hz, 1H#), 4.84 – 4.79 (m, 1H), 4.79 – 4.74 (m, 1H#), 3.79

(s, 3H), 3.78 (s, 3H, 3H#), 3.76 (s, 3H#), 3.70 (s, 3H), 3.68 (s, 3H#), 3.26 – 3.16 (m, 1H, 1H#),

3.14 – 3.01 (m, 1H, 1H#), 2.72 – 2.61 (m, 1H, 1H#), 2.18 – 2.08 (m, 1H, 1H#), 1.96 (s, 3H#),

1.94 (s, 3H), 1.88 – 1.76 (m, 2H, 2H#), 1.75 – 1.66 (m, 1H, 1H#), 1.53 – 1.33 (m, 1H, 1H#),

1.05 – 0.90 (m, 1H, 1H#); 13C NMR (101 MHz, CDCl3; mixture of atropoisomers, signals of

both atropoisomers are listed) δ 172.5#, 172.4, 171.5, 171.2#, 159.6#, 159.2, 146.2#, 145.7,

137.6, 137.0#, 133.8, 133.4, 133.3#, 133.0#, 128.5#, 128.0, 123.2#, 122.6, 115.5, 114.6#, 114.3,

114.2#, 113.7#, 112.5, 60.8#, 60.6, 55.6 (1C, 1C#), 52.6#, 52.6, 52.2#, 52.1, 47.7#, 47.4, 39.3#,

39.2, 25.8, 25.8#, 25.7#, 25.5, 22.5, 22.3#, 22.0#, 22.0 (#atropoisomer signals – the signals are

in pairs, one signal of the pair which appears to have lower intensity is marked by #);
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IR (KBr) 𝜈max 2947, 2857, 1736, 1592, 1437, 1251, 1225, 1204, 1036, 1015, 812 cm-1;

HRMS (EI) m/z calcd for C22H25O5Br 448.0885, found 448.0880.

4.4 Heck reaction

Dimethyl 8-methoxy-6-methyl-2,3,3a,5-tetrahydroacephenanthrylene-4,4(1H)-

dicarboxylate (35)

Along with the starting material 34 (46.3 mg, 0.103 mmol), Pd(OAc)2

(2.3 mg, 0.010 mmol), XPhos (9.8 mg, 0.021 mmol) and K2CO3

(28.5 mg, 0.206 mmol) were placed into a flask. Then the mixture was

degassed by evacuating and backfilling the flask with argon and

dissolved in DMF (0.8 ml) and distilled water (0.2 ml). The mixture was degassed, filled with

argon three more times and then heated to 110 °C. After 3 h, another portion of Pd(OAc)2

(23 mg, 0.010 mmol) was added and left overnight to react. The next day, after 19 h, a third

portion of Pd(OAc)2 (23 mg, 0.010 mmol) was added and the reaction was stopped after 22 h.

Using this procedure, it did not lead to our desired product 35.
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5. Conclusion

In conclusion, the starting material 33 was prepared from commercially available cyclohex-2-

en-1-one in 5 steps. The substrate for the key Heck reaction 34 was successfully obtained by

the tandem cyclisation/Suzuki cross-coupling reaction, which afforded exclusively Z-isomer

of product 34 in up to 65% yield, while no E-isomer was isolated. Unfortunately, the Heck

reaction did not provide our desired product with naphthalene core, even after screening of

different catalytic systems. In order to attempt the Heck reaction with a different substrate,

starting material 46 with longer chain was prepared in 6 steps. In the alkylation of dimethyl

malonate, optimisation was needed and included the changed sequence of alkylation steps.

Unfortunately, when the triple bond was methylated, we achieved neither satisfactory yields

nor pure product. Thus far, the following tandem cyclisation/Suzuki cross-coupling reaction

was performed only once and with impure substrate 46. According to NMR, product 47 was

most likely to be obtained, however, it could not be isolated as a pure compound. Therefore,

further investigation is needed in order to completely characterise the formed product, so it

can be applied to the next Heck reaction to form desired naphthalene 48 followed by

oxidation to the corresponding ortho-naphthoquinone.
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