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Předložená práce se zabývá vývojem metodiky pro přípravu polykarbocyklických
sloučenin s naftalenovou strukturní jednotkou, která může být využita pro přípravu
příslušného ortho-naftochinonu. Práce navazuje na problematiku využití tandemových
palladiem katalyzovaných reakcí k přípravě komplexních sloučenin, která je dlouhodobě
studována v laboratoři školitelky. Tento konkrétní projekt si klade za cíl využití tandemové
Heckovy/Suzukiho reakce k přípravě naftalenových/naftochinonových derivátů, které jsou
strukturně podobné biologicky aktivním přírodním látkám.

Práce samotná obsahuje přehledný a čtivý Úvod, ve kterém autorka seznamuje čtenáře
se skupinou přírodních látek obsahujících naftalenové/naftochinonové jádro a jejich pestrou
škálou biologických aktivit. Dále jsou v Úvodu probrány možnosti využití Heckovy reakce pro
konstrukci aromatických kruhů. V práci následují jasné Cíle práce a samotné Výsledky
a diskuze. Autorce se podařilo úspěšně připravit klíčové intermediáty pro tandemovou reakci
sloučeniny 33. Ta byla provedena opakovaně a kýžený produkt 34 byl získán v dobrých
výtěžcích. Nicméně závěrečnou Heckovu reakci pro vytvoření naftalenové jednotky se
nepodařilo optimalizovat, přesto, že byla testována řada různých podmínek. Následně byl
testován též stejný přístup s homologním alkynem, který by poskytl hexacyklický intermediát
místo pentacyklického. Jak vidno, tyto experimenty byly provedeny v samotném závěru práce
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a nepodařilo se je tak dotáhnout do absolutního konce. Přesto získané výsledky poskytují
naději, že tento přístup by mohl být funkční. Experimentální část práce je pečlivě zpracována
a připravené sloučeniny důkladně charakterizovány. Pouze příprava směsi mesylátu 41
a chloridu 42 nemá žádný nadpis a označení, což působí nepřehledně. V práci následuje Závěr
a úplný seznam literatury.

Přestože se autorce nepodařilo připravit původně navržený naftochinon, lze říci, že se
jedná o velmi dobrou bakalářskou práci. Autorka si osvojila pokročilé techniky organické
syntézy, které využila k přípravě a charakterizaci navržených sloučenin. Závěry této práce
mohou posloužit jako užitečný výchozí bod pro pokračování tohoto projektu.

Z formálního hlediska práce splňuje všechny předpoklady a doporučuji ji tímto
k obhajobě

Dotazy:

1. Jaký je význam katalytického množství tetrabutylammonium jodidu v reakci pro
přípravu intermediátu 33?

2. Jak si vysvětlujete neúspěch Heckovy reakce pro přípravu sloučeniny 35 s ohledem na
fakt, že velmi podobná sloučenina 38 byla ve vaší laboratoři úspěšně připravena? Při
podmínkách Heckovy reakce docházelo k rozkladu výchozí sloučeniny. Máte představu
o tom, jakým způsobem dochází k dekompozici? Zkoušela jste analýzu směsi pomocí
HPLC-MS? Dochází k oxidativní adici do vazby uhlík-brom? Jinými slovy, obsahují
produkty rozkladu atom bromu?
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